
1



1

一、建设项目基本情况
建设项目名称 广东华源碳纤维有限公司建设项目

项目代码 2507-441322-04-01-326384
建设单位联系人 管** 联系方式 153********

建设地点 广东省惠州市博罗县园洲镇沙头村 32米路

地理坐标 （E113度 59分 24.784秒，N23度 8分 33.390秒）

国民经济

行业类别

C3062玻璃纤维增

强塑料制品制造

建设项目

行业类别

58玻璃纤维和玻璃纤维增强

塑料制品制造 306

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

不予批准后再次申报项目
[...]
环境影响分析

本项目评价区域环境质量现状良好，各因子可达到《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）及其修改单的二级标准。根据监测结果，TSP的浓度满足《环境空

气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单的相关标准，TVOC的浓度满足《环境影

响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D限值要求，非甲烷总烃满足《大气

污染物综合排放标准详解》的小时标准值。项目所在区域环境质量现状良好。

项目厂界外 500米范围内的大气环境保护目标为距离厂界北面 331m的沙头村和

厂界东面 430m的深沥村和厂界西面 149m的规划居住用地。项目的投料、挤出成型、

卷管、去毛刺废气经收集后经水喷淋+干式过滤器+二级活性炭吸附装置处理。投料、

去毛刺过程中有组织排放的颗粒物、挤出成型、卷管过程中有组织排放的非甲烷总烃

可满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015，含 2024年修改单）表 5

大气污染物特别排放限值。挤出成型、卷管过程中有组织排放的臭气浓度可满足《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2恶臭污染物排放标准限值。厂界无组织排放

的颗粒物、非甲烷总烃可满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015，含

2024年修改单）表 9企业边界大气污染物浓度限值。厂界无组织排放的臭气浓度可满

足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭污染物厂界二级新改扩建标准。

厂区无组织排放的非甲烷总烃可满足广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 3排放限值要求。项目食堂油烟废气排放可满足《饮食业油烟



43

排放标准（试行）》（GB18483-2001）小型规模标准限值的要求。

综上所述，项目废气对周围环境影响不大，且对项目大气环境保护目标的影响不

大。

2、废水

2.1废水源强

生活污水：

项目员工 60人，员工均在项目内食宿，工作天数为 300天，根据《广东省用水定

额第 3 部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）相关规定，惠州属于特大城镇地区，员

工生活用水定额值 175L/人·日计，员工生活用水量 10.5t/d，3150t/a。员工生活污水排

污系数按 90%计算，则生活污水排放量为 2835t/a（9.45t/d）。参考《排放源统计调查

产排污核算方法和系数手册》中生活污染源产排污系数手册表:CODcr： 285mg/L、

NH3-N：28.3mg/L、TP：4.10mg/L、总氮：39.4mg/L。根据《排水工程》（第四版下

册）中“典型生活污水水质”中“中常浓度”水质参数，BOD5：200mg/L、SS：220mg/L。

生活污水经隔油沉渣池+三级化粪池预处理后纳入市政污水管网进入博罗县园洲

镇第一生活污水处理厂深度处理。处理厂出水指标达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》(GB18918-2002）一级 A 标准和《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段一级标准的较严值，氨氮和总磷指标达到《地表水环境质量标准》(GB3838-2002）

中的 V类水标准。

表4-15 项目水污染物排放情况一览表

类

型

污染物

种类

污染物产生

情况
主要污染治理设施 污染物排放/回用情况

排放

方式

排放

去向
产生

浓度
mg/
L

产生

量 t/a
处理

工艺

治理效

率%

是否为

可行技

术

废水

排量
m3/a

排放

浓度
mg/m3

排放量
t/a

生

活

污

水

CODcr 285 0.8080 隔油沉

渣+三
级化粪

池+污
水处理

厂

86.0

是 2835

40 0.1134

间接

排放

博罗县园

洲镇第一

生活污水

处理厂

BOD5 200 0.5670 95.0 10 0.0284
SS 220 0.6237 95.5 10 0.0284

NH3-N 28.3 0.0802 92.9 2 0.0057
TP 4.10 0.0116 90.2 0.4 0.0011
总氮 39.4 0.1117 61.9 15 0.0425

喷淋废水：

项目处理废气共设1个喷淋塔，根据《简明通风设计手册》（孙一坚主编）第527

页表10-48“各种吸收装置的技术经济比较”，喷淋塔气液比为0.1~1.0L/m3，本项目按

0.5L/m3计算，喷淋塔（DA001）设置风量为30000m3/h，项目每天工作24h，年工作300

天，则喷淋塔总循环水量为15t/h(360t/d)，喷淋塔储水量按照5分钟的循环水量核算，



44

则喷淋塔总储水量为1.25t。喷淋水循环使用过程中会有损耗，损耗水量参考《涂装车

间设计手册》（王锡春主编，化学工业出版社）P87：喷淋式每小时补充循环水量的

1.5%~3%，本项目按平均值2.25%计算，则损耗水量为8.1t/d（2430t/a）喷淋塔用水经

多次循环后达到饱和，需定期更换，约3个月更换一次，年更换4次，每次整塔更换，

则喷淋废水产生量约为5t/a（约0.0167t/d），更换喷淋废水交由有危险废物处理资质的

单位处理。喷淋塔新鲜用水量为2435t/a（8.1167t/d）。

冷却水：

项目经过加工后需在冷却水池中进行水冷却，该冷却用水为普通自来水，无需添

加任何药剂，工件冷却水对水质的要求不高，对冷却水进行混凝沉淀后循环使用，不

外排。项目设置一个冷却水池，冷却水池尺寸为 3m*0.5m*0.7m，容积为 1.05t，有效

容积为 80%（0.84t），冷却水池循环水量 6.3t/h(工作时间 7200h，151.2t/d，45360t/a)，

损耗量参考《工业循环水冷却设计规范》（GB/T50102-2014），补充水量计算公式如

下：

式中：Pe--蒸发损失水率；

KZF--系数（1/℃），可按（GB/T 50102-2014）中表 3.1.20规定取值；本次取 0.0015；

△t--循环冷却水进、出冷却塔温差（℃），取值 15℃；

经计算冷却塔蒸发损失率为 2.25%，则冷却塔补充水量为 3.402t/d（1020.6t/a）

根据建设单位提供的资料，冷却水池主要用于工件冷却，水中的污染物主要是以

SS表征的无机废水，因此本项目的冷却水对污染物仅做定性分析，SS浓度含量参考

《树脂工艺品洗坯废水处理与回用工程实例》（杨少伟《福建化工》2005年第 4期）

中，SS：100-550mg/L，文章中的洗柸废水含清洗剂，本项目无需添加清洗剂，故项

目 SS取最小值 100mg/L。冷却废水经“混凝+沉淀”设施处理达到《城市污水再生利用

工业用水水质》（GB/T19923-2024）中“间冷开式循环冷却水补充水”标准后回用于冷

却工序用水，不外排。

2.2排污口设置及监测计划

参考的《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）、

《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021）制定监测计划。

表 4-16 项目排污口设置及水污染物监测计划

排污 排放 排放去 排放 排放口情况 监测要求 排放标准



45

口编

号及

名称

方式 向 规律

坐标 类型
监测

点位

监测

因子

监测

频次
浓度限值
mg/L

生活

污水

排放

口

间接

排放

博罗县

园洲镇

第一生

活污水

处理厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定，

但有周

期性规

律

E113.99
0384°，
N23.143
198°

一般

排放

口

DW0
01

CODcr
单独排入

公共污水

处理系统

的生活污

水不要求

开展自行

监测

40
BOD5 10
SS 10

NH3-N 2
TP 0.4
总氮 15
pH 6~9无量纲

色度 30倍数

2.3生活污水依托博罗县园洲镇第一生活污水处理厂可行性分析

博罗县园洲镇第一生活污水处理厂，设计规模为 3万 m3/d，一期设计处理规模为

1.5万 t/d，于 2020年 2月投入使用，采用 A/A/O氧化沟工艺，A/A/O法即厌氧/缺氧/

好氧活性污泥法。A/A/O氧化沟的技术关键是采用微孔曝气方式，其供氧设备为鼓风

机，氧气通过微孔曝气器释放于水中，污水主要处理工艺为：收集污水→粗格栅→进

水泵房→细格栅→旋流沉砂池→A/A/O氧化沟处理→沉淀池→接触消毒池→达标排放

→经沉淀后的污泥经脱水后泥饼外运。该污水处理厂尾水氨氮和总磷浓度执行《地表

水环境质量标准》（GB3838-2002）中 V类水浓度标准，其余指标执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准及广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准两者的较严者，排入园洲中心排渠，汇

入沙河。根据咨询结果，目前博罗县园洲镇第一生活污水处理厂一期处理余量约

2000t/d，项目选址在博罗县园洲镇第一生活污水处理厂的纳污范围，生活污水的排放

量 9.45t/d，仅占其处理量 0.47%，不会对博罗县园洲镇第一生活污水处理厂造成较大

的冲击，项目生活污水依托博罗县园洲镇第一生活污水处理厂集中处理具备可行性。

2.4 冷却水处理措施可行性分析

项目冷却水经“混凝+沉淀”设施处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2024）中“间冷开式循环冷却水补充水”标准后回用于冷却工序用水。根

据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）中附录

A中的表 A.4可知，混凝沉淀属于处理工艺废水的可行技术，故项目采用“混凝+沉淀”

设施处理冷却废水是为可行技术。

表 4-17 冷却水产排情况一览表

产排污

环节

污染物

种类

污染物产生 治理措施
废水回

用量 t

回用浓

度
mg/L

回用去

向
废水产

生量 t

产生浓

度
mg/L

工艺
治理效

率%
是否可

行技术



46

冷却 SS 0.84 100 混 凝 +
沉淀

80 是 0.84 20 回用于

冷却

项目需进入“混凝+沉淀”设施处理的水量为 0.84t/d，项目拟设置一套“混凝+沉淀”

设施，设施处理能力 1t/d，项目产生的废水量在处理能力范围内，因此该废水处理设

施设计可行。

3、噪声

3.1噪声源强

本项目运营期间的噪声主要是搅拌机、拉挤机、牵引机、卷管机等机械设备的噪

声，其声源强详见下表：

表 4-18 项目噪声污染源强核算表

噪声源
设备

位置

声源类型

（频发、偶

发等）

噪声源强 dB（A）
降噪措施

噪声排放

值dB（A）
持续时

间（h/d)噪声

值
数量

叠加

源强

搅拌机

生产

厂房

室内

频发 80 2台 83
采用基础

减振、墙体

隔声、设备

定期保养

等措施，可

有效降低

约 25dB
（A）

58 24
挤出成型线 频发 70 24条 83.8 58.8 24
卷管机 频发 70 4台 76.0 51 24
冷却水池 频发 70 1台 70 45 24
台式钻床 频发 75 2台 78 53 24
打磨机 频发 75 5台 82 57 24
烤箱 频发 70 2台 73 48 24

空压机 频发 85 1台 85 60 24
液压机 频发 85 4台 91 66 24

喷淋塔

生产

厂房

室外

频发 75 1个 75 采用基础

减振，设备

定期保养

等措施，降

噪效果取

15dB(A)。

60 24

废气处理风机 频发 80 1台 80 65 24

注：根据刘惠玲主编《环境噪声控制》（2002年 10月第 1版），采用隔声间（室）技术措施，降

噪效果可达 20~40dB(A)，项目按 20dB(A)计，减振处理，降噪效果可达 5~25dB(A)，项目按 5dB(A)

计。生产设备安装在室内，则经过墙体隔音降噪和减振效果，隔音量 25dB(A)。

根据《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2021）对由建设项目自身声源在

预测点产生的声级的噪声贡献值；预测点的贡献值和背景值按能量叠加方法计算得到

的噪声预测值可按下式求出：

噪声贡献值（Leqg）计算公式为：



47

式中：

Leqg—— 噪声贡献值，dB；

T——预测计算的时间段，s；

ti —— i 声源在 T 时段内的运行时间，s；

LAi—— i 声源在预测点产生的等效连续 A声级，dB。

噪声预测值（Leq）计算公式为：

式中：

Leq ——预测点的噪声预测值，dB；

Leqg ——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

Leqb——预测点的背景噪声值，dB。

根据《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2021）对室内声源的预测方法，

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算：设靠近开口处（或

窗户）室内、室外某倍频带的声压级或 A声级分别为 Lp1和 Lp2。若声源所在室内声场

为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按下式近似求出：

式中：

Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔声量，dB。

图 4-1 室内声源等效为室外声源图例

1 计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A声级：

式中：



48

LP1－靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lw －点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

Q－指向性因数：通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放在一

面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8。

R－房间常数：R=Sa/(1-a)，S为房间内表面面积，m2；a为平均吸声系数。

r－声源到靠近围护结构某点处的距离，m。